
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1408 1 

Aprova alterações curriculares 
para o Curso de Engenharia 
Metalúrgica. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pelo Colegiado do Curso de 
Engenharia Metalúrgica, através do OF. INT. CEMET/N° 053198, de 20 de dezembro de 
1998, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Alterar o nome da disciplina "Propriedades Mecânicas e Físicas dos 
Metais" (MET 222) para "Comportamento Mecânico dos Materiais" (MEl 237 1) . 

Art. 20  Alterar a ementa da disciplina referida no artigo anterior, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: "Mecanismos de deformação plástica. Mecanismos de 
endurecimento. Fluência. Fadiga. Fratura. Ensaios mecânicos.". 

Art. 3 11  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 0  semestre letivo de 
IL!I!J 

Ouro Preto, em 19 de janeiro de 1999. 

Prof. Marco Já.  íb Tourinho Furtado 
Presidnte em exercício 


